
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 212 del 29/11/2017 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

Decreto di impegno 
n. 212  del 29/11/2017 
 

 Ufficio amministrativo 
 

 
Oggetto: Costituzione fondo per contrattazione integrativa anno 2017 Area non dirigenziale  
 

I L  D I R E T T O R E  
 
VISTA la Legge Regionale 42 del 30.09.1996 “Norme in materia di parchi e riserve naturali regionali”. 

VISTA la propria propria deliberazione n. 44 del 20.12.2016, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 
del 2017-2019, esecutiva ai sensi di legge a seguito della deliberazione della Giunta Regionale n. 50 dd 13 
gennaio 2017, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2017-2019, il relativo documento 
tecnico, ed inoltre il Piano delle attività dell’Ente per il triennio 2017-2019 (L.R. n. 26/2015) ed il bilancio 
gestionale (piano esecutivo di gestione) triennale, strumenti di programmazione degli Enti strumentali ai sensi 
della vigente normativa armonizzata; 

VISTA la L.R. 30.09.1996, n.42 concernente “Norme in materia di Parchi e Riserve Naturali Regionali”, e successive 
modifiche ed integrazioni che prevede che al personale dell’Ente su applichino le condizioni giuridiche ed 
economiche del personale della Regione; 

VISTO l’art.15 comma 2 della L.R. n. 18/2011, che stabilisce in via di interpretazione autentica dell’art. 127, 
comma 1, della L.R. 13/1998 che gli Enti Parco rientrano tra gli Enti Regionali, che fanno parte del Comparto 
Unico regionale. 

VISTO il Contratto collettivo integrativo degli Enti Parco Regionali 1998-2001 – Area non dirigenziale e contratto 
integrativo 2016-2017 – area non dirigenziale sottoscritto in data 29.11.2016; 

VISTO l’art 5 di detto contratto che individua la modalità di formazione del Fondo per la contrattazione collettiva 
integrativa, il quale prevedeva che l’ammontare complessivo non poteva superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2015; 

CONSIDERATO che per il 2016 il fondo era costituito in questa maniera: 
anno 
2015 

n. dipend.ti importo f.do importo totale 
monte salari 
2015 (no 
dirigente) 

rivalutazione rif. Art. 
36 CCRL 2006-2009  
bienio economico 
2006-2007 

TOTALE 
FONDO 

 4  €     5.906,15   €        121.675,71   €                         851,73   €      6.757,88  

VISTO l’art. 23 comma 2, del D. Lgs. 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), 
l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” che dispone che: “.... a decorrere dal 1° gennaio 2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n, 165, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016” ; 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 212 del 29/11/2017 

RITENUTO quindi che sarà confermato anche per il 2017 il medesimo importo; 

RITENUTO di confermare di destinare al fondo per contrattazione integrativa anno 2017 la somma complessiva 
di € 6.757,88, suddivisa in quote relative alla parte fissa e alla parte variabile secondo quanto previsto dagli artt. 8 
e 9 del contratto collettivo integrativo vigente; 

CONSIDERATO che la parte fissa del fondo, corrispondente alle progressioni orizzontali e alle indennità, viene 
corrisposta imputando la spesa al capitolo 1100 art. 1 del bilancio 2017; 

RITENUTO, in riferimento alle quote di parte fissa, di ipotizzare che la parte variabile del fondo per contrattazione 
integrativa anno 2017 sia pari a non più di € 4.500,00 (nel 2016 la parte fissa ammontava a € 2.724,30 e la quota 
variabile a € € 4.033,58); 

DATO ATTO che la quota di parte variabile (premialità) sarà definitivamente individuata a consuntivo, in base 
all’effettivo utilizzo della parte fissa; 

VISTI gli obiettivi posti dalla struttura nei programmi di attività dell’Ente redatti in base al Decreto Legislativo n. 
150/2009 ed individuati nel Piano della Performance 2017-2019, per l’anno 2017, approvato con delibera del 
Consiglio Direttivo n. 4 del 10 febbraio 2017; 

DATO ATTO che la quota di parte variabile (premialità), per l’anno 2017, sarà liquidata nel 2018 in seguito alle 
valutazioni del Direttore relativamente al personale dipendente non dirigente per l’anno 2017; 

VISTA la Legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, n.42, 
come modificato con il D.lgs. 10.08.2014, n.126; 

VISTA la Legge Regionale 10.11.2015, n.26 recante “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti”; 

VISTA la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1, “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa” per quanto applicabile agli Enti Parco Regionali del Friuli Venezia Giulia; 

VERIFICATA la disponibilità di bilancio; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 30 settembre 1996, n. 42 e successive modifiche, recante “Norme in materia di 
parchi e riserve naturali regionali”; 

VISTO l'articolo 29 della L.R. n.42/96 che autorizza il Direttore all’esercizio di tutte le attività necessarie alla 
gestione dell’Ente Parco 

VISTO il Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione comprensivo della determinazione della pianta 
organica provvisoria dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo 50 del 13.11.1998 ed in 
particolare quanto concerne le attribuzioni, le funzioni e le mansioni del Direttore del Parco; 

RILEVATO che, ai sensi del regolamento succitato, spettano al direttore le attribuzioni in ordine al l’attività degli 
uffici e del personale dell’Ente 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui agli allegati 1 e 2 del D.P.C.M. 
28/12/2011 

D E C R E T A  

1) Di dare atto di quanto in premessa specificato. 

2) Di costituire il fondo per contrattazione integrativa anno 2017 per la somma complessiva di € 6.757,88, nella 
seguente maniera: 

anno contrattazione importo capitolo Art 

2017 € 6.757,88 1100 3 

3) Di impegnare la spesa complessiva di euro 6.757,88 sui capitoli di seguito elencati: 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 212 del 29/11/2017 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2017 2017   1100/3 9-5 INDENNITA' ED 
ALTRI COMPENSI 
PERSONALE TEMPO 
INDETERMINATO 

1 1 1 1 4 6.757,88  Dipendenti diversi 

4) Di individuare con atto successivo la destinazione del fondo suddivisa in parte fissa e parte variabile. 

5) Di sottoporre alla certificazione del Revisore dei Conti la consistenza del fondo per l’anno 2017  

 
 IL DIRETTORE 
 F.to Stefano Santi 
 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 212 del 29/11/2017 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

 
N.RO DECRETO DI 

IMPEGNO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

212 29/11/2017 Ufficio amministrativo 30/11/2017 

 
 

OGGETTO: Costituzione fondo per contrattazione integrativa anno 2017 Area non dirigenziale  
 
 
  
Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 34 ss. del D.P.G.R 31 marzo 
2000, n. 0105/Pres  
 
 IL RESPONSABILE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 (F.to Alessandro Benzoni) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 6.757,88 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (€) Soggetto Num. 
Impegno 

2017 2017   1100/3 9-5 INDENNITA' ED 
ALTRI 
COMPENSI 
PERSONALE 
TEMPO 
INDETERMINAT
O 

1 1 1 1 4 6.757,88   256 

 
  
  
  
  
  
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2017/491 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto di impegno n. 212 del 29/11/2017 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

 
N.RO DECRETO DI 

IMPEGNO DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’  

212 29/11/2017 Ufficio amministrativo 30/11/2017 

 
 

OGGETTO: Costituzione fondo per contrattazione integrativa anno 2017 Area non dirigenziale  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente Decreto di impegno viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 01/12/2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 16/12/2017. 
 
Addì 01/12/2017 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Cristina Buttolo 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	IL DIRETTORE

	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	OGGETTO: Costituzione fondo per contrattazione integrativa anno 2017 Area non dirigenziale

	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	OGGETTO: Costituzione fondo per contrattazione integrativa anno 2017 Area non dirigenziale


